
La presente Ordenanza tiene como objetivo estoblecer el regimen de beneficios tributarios (Impuesto
Predial, a favor de los contribuyentes y/o administrados de 10 Provincia de Yungay que efectuen el
pago de susobligaciones Tributarias dentro del plazo de vigencia de 10 presente Ordenanza.

ARTICULO 22 .- OBJETIVO

a. Artfculo 1942de la ConstitucionPolltica del Peru, reformada por el Articulo Unico de la Ley NQ
27680, el cual establece que las Municipalidades Provinciales y distritales son los organos de
gobierno local, con personerfa jurfdica de derecho publico y tlenen autonomfa politico,
econornko y administrativa en losasuntos de su competencia.

b. Articulo II del TItulo Preliminar de la Ley Organica de Municipalidades N2 27972, refiere que
los gobiernos localesgozan de su competencia. La autonomla que la ConstitucionPolftica del
Peru establece para las municipalidades radica en la facultad de ejercer actos de gobierno,
administrativos y de cdmlnlstrcclon, con sulecional ordenamiento jurfdico.

c. Artfculo 402 de 10 Ley Organica de Municipalidades NQ27972,faculta a lasmunicipalidades a
que mediante Ordenanza puedan suprimir arbitrios, tasas, licenciasderechos y contribuciones
dentro de los Ifmites establecidos por Ley.

d. Artfculo IV del Titulo Preliminar del Texto Unico Ordenando del COdigoTributario, aprobado
por Decreto Supremo NQ133-2013-EF,regula la potestad que tienen los gobiernos locales en
materia tributaria, mediante Ordenanza Municipal, pueden crear, modificar y suprimir
contribuciones, arbitrios, derechos y licencias0 exonerar de ellos,dentro de su iurisdiccion y con
los limites que senala 10 Ley.

e. Artfculo 41Qdel Texto Unico Ordenando del COdigo Tributario, aprobado por Decreto
Supremo NQ133-2013-EF,modificado por el artfculo 92 del Decreto Legislativo NQ981,el cual
dispone que losGobiernos Localespod ran condoner, con corecter general, el lnteres moratorio
y las sanciones,respecto de los impuestos que administren; asf como losmontos insolutos en el
casode tasas y contribuciones.

f. Ley NQ27444-Ley del Procedimiento Administrativo General.

ORDENANZA MUNICIPAL OUE OTORGA BENEFICIO DE REGULARIZACION
TRIBUTARIA, PARA LO. CONTRIBUYENTE, DE LA MUNICIPALIDAD PROVINCIAL DE

Que,de conformidad con 10 dispuesto en el Articulo 194Qde la ConstitucionPolftica del Peru,
Articulo II del Titulo Preliminar y Artfculos 39Qy 40Qde 10 Ley Organica de Municipalidades N2 27972,
el Concejo Municipal por UNANIMIDAD en Sesion Ordinaria de Concejo N° 006-2014, oprobo 10
siguiente:

CONSIDERANDO.

EL PLENO DEL CONCEJO DE LA MUNICIPALIDAD PROVINCIAL DE YUNGAV, en sesion
Ordinaria de Concejo N° 006-2014 de fecha 20 de febrero del 2014, ha tratado el proyecto de
Ordenanza Municipal que Otorga BeneficiosTributarios en la Jurlsdkclon de la Provincia de Yungay;

PORCUANTO.

EL ALCALDE DE LA MUNICIPALIDAD PROVINCIAL DE YUNGAY
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TERCERA.-ENCAROUESE el cumplimiento de la presente Ordenanza a la Cerencia Municipal,
Secretarfa Ceneral, Cerencia de Admlnlstroclon Tributaria y Rentas, Unidad de Recaudaci6n, Unidad
de Orlentoclon y Fiscalizaci6n, Imagen Institucional y otras Unidades en 10 que corresponde para
publicitar el beneficio tributario, a trcves de pancartas y notificaciones de esquelas a los
contribuyentes.

SEGUNDA.- Los pagos realizados con anterioridad a la vigencia de la presente Ordencinza no seron
posiblesde devolucien y/o compensocion, y los reclamos pendientes con el pago de lostributos generan
el desistimiento outomdtlco de sussolicitudes.

PRIMERA.- La presente Ordenanza entrara en vigencia al dfa siguiente de su publlccclon, asimismo
sera publicado en lospaneles de la Municipalidad Provincial de Vungay.

DI,POSICIONES FINALES

Los contribuyentes y/o administrados podrdn acogerse al pago fraccionado de la deuda Tributaria,
conforme a la Ordenanza Municipal N2 019-2010-MPV; seg(m el plazo establecido del Beneficio
Tributario en la presente ordenanza.

ARTICULO 7! .- DEL PAGO FRACCIONADO

Para acogerse a los beneficios previstos en la presente ordenanza, constituye requisito que el
contribuyente 0 administrado presente el desistimiento de los recursosimpugnativos en trdmite que
tuviera respeeto de la deuda materia de beneficio, sean de redcrnoclon 0 opelcclcn por deuda
tributaria.

ARTICULO 62 .- DEL ACOGIMIENTO AL aENEFICIO

Los contribuyentes y/o administrados que mantengan pendiente convenios de fraccionamiento por
concepto de Impuesto Predial, a la fecha de vigencia del presente beneficio podrdn acogerse a la
presente Ordenanza siempre que cumplan con 10 dispuesto en el articulo 2Q y 32 de la presente
Ordenanza en 10 que lescorresponda.

ARTICULO 52 .- DE LO. CONVENIO. DE FRACCIONAMIENTO PREEXISTENTE,

a. Condoncdon del pago del cien por ciento (100%) de los interesesmoratorios, reajustes,moras,
por concepto dellmpuesto Predial en cobranza ordinaria de losenos 2005, 2006, 2007, 2008,
2009, 2010,2011,2012Y2013.

DEUDA, TRlaUTARIA.

EI presente beneficio alcanza tomblen a aquellas personas naturales 0 jurfdicas que voluntariamente
reconozcan tener obligaciones pendientes, deteetadas 0 no por la Administracion Tributaria.
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POR LO TANTO.

CUARTA.- DEROGUEN,E todas las disposicionesque seopongan 0 controdigan 10 establecido en 10

presenteOrdenanza.
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